- Resina Rodrigues, M<sup>a</sup>. I. (1988), *Fray Luis de Granada y la literatura de espiritualidad en Portugal (1554-1632)*, Madrid, Universidad Pontificia de Salamanca – Fundación Universitaria Española.
- Rodríguez Herrera, G. (2010), “Propercio en el *Viridarium Illustrium Poetarum* de Octaviano Mirándola: origen e influencias”, *Cuadernos de Filología Clásica. Estudios Latinos* 30/2, 295-320.
- Rodríguez Herrera, G. (2016), “La selección de los elegiacos latinos en las *Sententiae et Exemplum* (1557) de André Rodrigues de Évora”, *Habis* 47, 269-284.
- Rodríguez Herrera, G. (2017), “Ovidio en las *Sententiae et Exempla* (1557) de André Rodrigues de Évora: *Fastos, Tristes y Pónicas*”, *Actas do Congresso Internacional O Humanismo Português e Europeu no 5.º centenário do Cícero Lusitanus, Jerónimo Osório (1515-1580)*. Lisboa-Coimbra.
- Vander Haeghen, F., *Bibliotheca Erasmi. Répertoire des oeuvres d'Erasmus*, Nieuwkoop, 1961 (= Gent, 1893)
- Vignes, J. (2005), “Pour une gnomologie: Enquête sur la succès de la littérature gnomique à la Renaissance”, *Seizième Siècle* 1, 175-211.

## ANEXO

## SENTENCIAS DE PUBLILIO SIRO EDITADAS POR ERASMO, AGRUPADAS POR TEMÁTICAS Y SUB-TEMAS

## I.- TEMAS DE CARÁCTER GENERAL SOBRE LA CONCEPCIÓN DE EL MUNDO, LA SOCIEDAD Y LAS RELACIONES HUMANAS:

**El bien y el mal (hombres buenos y malvados)**

- 2. Ab alio expectes, alteri quod feceris.
- 54. Bonum tametsi supprimitur, non extinguitur.
- 58. Bene dormit, qui non sentit, quam male dormiat.
- 59. Bonorum crimen est officiosus miser.
- 61. Bene cogitata si excidunt, non occidunt.
- 64. Bono iustitiae proxima est seueritas.
- 84. Cito improborum laeta ad perniciem cadunt.
- 124. Grauius est malum omne, quod sub aspectu latet.
- 125. Grauius nocet, quodcunque inexpertum accidit.
- 159. Ingenuitas non recipit contumeliam.
- 198. Malus est uocandus, qui sua causa est bonus.
- 199. Malus ubi bonum se simulat, tunc est pessimus.
- 210. Malae naturae nunquam doctrina indigent.
- 218. Malefacere qui uult, nusquam non causam inuenit.
- 236. Ridiculum est odio nocentis perdere innocentiam.
- 239. Timidus uocat se cautum, parcum sordidus.

**Fama / elogio/ gloria / buena reputación**

- 53. Bona opinio homini, tutior pecunia est.
- 60. Bona fama in tenebris proprium splendorem obtinet.
- 99. Damnum appellandum est, cum mala fama lucrum.
- 105. Fidem qui perdit, nil potest ultra perdere.
- 108. Fidem nemo unquam perdit, nisi qui non habet.
- 119. Frugalitas miseria est rumoris boni.
- 129. Heu quam difficile est gloriae custodia.
- 133. Est honesta turpitude pro bona causa mori.
- 142. Honestus rumor alterum est patrimonium.
- 153. Ingenuitatem laedis, cum indignum rogas.
- 182. Loco ignominiae est apud indignum dignitas.
- 183. Laus ubi noua oritur, etiam uetus admittitur.
- 185. Leuis est fortuna; cito reposcit, quae dedit.
- 188. Lasciuia et laus nunquam habent concordiam.
- 202. Male geritur quicquid geritur fortunae fide.
- 224. Nihil agere semper infoelici est optimum.

**La muerte**

- 41. Bis enim mori est, alterius arbitrio mori.
- 45. Bona mors est homini, uitae quae extinguit mala.
- 57. Bis interimitur, qui suis armis perit.
- 74. Cuius mortem amici expectant, uitam oderunt.

85. Crimen relinquit uitae qui mortem appetit.  
 98. Dum uita grata est, mortis conditio optima est.  
 129. Heu quam est timendus, qui mori tutum putat.  
 140. Homo toties moritur, quoties amittit suos.  
 186. Lux uniuersi est, quae iubet nasci ac mori.  
 195. Mori est foelicis antequam mortem inuocet.  
 201. Mori necesse est, sed non quoties uolueris.  
 203. Mortuo qui mittit munus, nil dat illi sibi adimit.  
 231. Nusquam melius morimur homines, quam ubi libenter uiximus.

### **Amor**

5. Amor, animi arbitrio sumitur, non ponitur.  
 8. Ames parentem si aequus est, si alter feras.  
 13. Amans iratus multa mentitur sibi.  
 15. Amans quid cupiat scit, quid sapiat non uidet.  
 16. Amans quod suspicatur uigilans, somniat.  
 18. Amor extorqueri non potest, elabi potest.  
 19. Ab amante lachrimis redimas iracundiam.  
 22. Amare et sapere uix deo conceditur.  
 29. Amare iuueni fructus est, crimen seni.  
 31. Amoris uulnus idem qui sanat facit.  
 47. Blanditia, non imperio fit dulcis Venus.  
 166. In amore mendax semper iracundia est.

### **Amistad / enemistad**

10. Amici uitia si feras, facias tua.  
 32. Amicos res optimae parant, aduersae probant.  
 75. Cum inimico nemo in gratiam cito redit.  
 91. De inimico ne loqueres malum, si cogites.  
 126. Grauior inimicus qui latet sub pectore.  
 150. Inimicum ulcisci, uitam accipere est alteram.  
 164. Ita amicum habeas, posse ut fieri inimicum putes.  
 168. Iratum breuiter uites, inimicum diu.  
 173. Inimicum quamuis humilem docti est metuere.  
 179. Ita crede amico, ne sit inimico locus.  
 184. Laeso doloris remedium inimici dolor.  
 197. Miserrima est fortuna, quae inimico caret.

### **Miedos y peligros**

3. Animus uereri qui scit, scit tuto aggredi.  
 76. Citius uenit periculum, cum contemnitur.  
 101. Dies quod donat timeas cito raptum uenit.  
 200. Metus cum uenit, rarum habet somnus locum.  
 208. Magno cum periculo custoditur, quod multis placet.  
 211. Miseriam nescire, est sine periculo uiuere.  
 220. Multos timere debet, quem multi timent.  
 227. Non cito ruina perit uir, qui ruinam timet.  
 229. Nunquam periculum sine periculo uincitur.

234. Quotidie damnatur, qui semper timet.  
238. Stultum est timere, quod uitari non potest.

### **Culpa, pecado y castigo**

43. Bis peccas, cum peccati obsequium accomodas.  
48. Bonus animus numquam erranti obsequium accomodat.  
62. Bene perdit nummos, iudici cum dat nocens.  
81. Cum uitia prosunt, peccat qui recte facit.  
122. Grauis animi poena est, quem post factum poenitet.  
149. Inferior horret, quicquid peccat superior.  
157. Inuitat culpam, qui peccatum praeterit.  
175. Iudex damnatur, cum nocens absoluitur.  
178. Illo nocens se damnat, quo peccat die.  
181. Inprobe Neptunum accusat, qui iterum naufragium facit.  
189. Legem nocens ueretur, fortunam innocens.

### **Pobreza y desgracia**

38. Bonum est, fugienda aspicere alieno in malo.  
70. Crudelis in re aduersa est obiurgatio.  
88. Damnare est obiurgare, cum auxilio est opus.  
136. Hominem experiri multa paupertas iubet.  
137. Heu dolor, quam miser est qui in tormento uocem non habet.  
156. Instructa inopia est in diuitiis cupiditas.  
162. In miseri uitia nulla contumelia est.  
171. In malis sperare bene, nisi innocens nemo solet.  
174. In calamitoso risus etiam iniuria est.

### **Fortuna**

109. Fortuna obesse nulli contenta est semel.  
115. Fortuna nulli plusquam consilium ualet.  
116. Fortuna vitrea est; quae cum splendet frangitur.  
118. Facit gratum fortuna, quam nemo uidet.  
143. Homo nescit si dolore fortunam inuenit.  
230. Nulla tam bona est fortuna, de qua nil possis queri.

### **Victoria**

55. Bis uincit, qui se uincit in uictoria.  
79. Consilio melius uincas quam iracundia.  
89. Diu adparandum est bellum, ut uincas celerius.  
103. Futura pugnant, ut se superari sinant.  
212. Male uiuunt, qui se semper uicturos putant.

### **Esclauitud**

11. Aliena homini ingenuo, acerba est seruitus.  
144. Honestè seruit qui succumbit tempori.  
204. Minus est quam seruus, dominus, qui seruos timet.

**Retraso, demora**

- 92. Deliberare utilia, mora est tutissima.
- 96. Deliberandum est diu, quod statuendum est semel.
- 123. Grauis animus dubiam non habet sententiam.

**Destino**

- 28. Nescis quid optes, aut quid fugias, ita ludit dies.
- 141. Homo semper in se aliud fert, in alterum aliud cogitat.

**Verdad**

- 190. Iucundum nihil est, nisi quod reficit ueritas.
- 233. Nimium altercando ueritas amittitur.

**Acuerdos y consejo**

- 4. Auxilia humilia firma consensus facit.
- 223. Malum consilium est quod mutari non potest.

**Mal gobierno**

- 221. Male imperando summum imperium amittitur.

**La razón**

- 225. Nil peccent oculi, si animus oculis imperet.

**Dolor**

- 93. Dolor decrescit, ubi quo crescat non habet.

**II. VIRTUDES :****Gratitud / generosidad / beneficio**

- 36. Bis est gratum, quod opus est, ultro si offeras.
- 37. Beneficium dare qui nescit, iniuste petit.
- 39. Beneficium accipere, libertatem uendere est.
- 40. Bona nemini hora est, ut non alicui sit mala.
- 42. Beneficia plura recipit, qui scit reddere.
- 46. Beneficium dando accepit, qui digno dedit.
- 49. Beneficium se dedisse qui dicit, petit.
- 51. Beneficium saepe dare, docere est reddere.
- 56. Benignus etiam dandi causam cogitat.
- 69. Beneficium dignis, ubi das, omnes obligas.
- 72. Cui semper dederis, ubi neges, rapere imperas.
- 134. Habet in aduersis auxilia, qui in secundis commodat.
- 155. Inopi beneficium bis dat, qui dat celeriter.
- 237. Pars beneficii est, quod petitur, si bene neges.

**Resignación / compasión/ misericordia**

- 67. Bona comparat praesidia misericordia.
- 102. Feras non culpes, quod mutari non potest.
- 114. Fer difficilia, ut facilia leuius feras.
- 117. Feras quod laedit, ut quod prodest perferas.

132. Homo, qui in homine calamitoso est misericors, meminit sui.  
 194. Mala causa est quae requirit misericordiam.  
 196. Miserum est tacere cogi, quod cupias loqui.  
 240. Veterem ferendo iniuriam, inuitas nouam.

### **Paciencia / prudencia**

80. Cuius dolori remedium est patientia (Meyer sapientia).  
 104. Furor fit laesa saepius patientia.  
 193. Mora omnis odio est, sed facit sapientiam.

### **Valor / audacia**

100. Ducis in consilio, posita est uirtus militum.  
 177. In rebus dubiis plurimi est audacia.

### **Perdón**

63. Bonis nocet, quisquis pepercerit malis.  
 176. Ignoscere hominum, ubi pudet cui ignoscitur.

### **III.- VICIOS:**

#### **Avaricia**

14. Auarus ipse miseriae causa est suae.  
 21. Auarum facile capias, ubi non sis idem.  
 23. Auarus nisi cum moritur, nil recte facit.  
 25. Auarus damno potius, quam sapiens dolet.  
 26. Auaro quid mali optes; ni ut uiuat diu.  
 154. In nullum auarus bonus est, in se pessimus.  
 163. Inopiae parua desunt, auaritiae omnia.  
 187. Lucrum sine damno alterius fieri non potest.  
 190. Luxuriae desunt multa, auaritiae omnia.  
 191. Malignos fieri, maxime ingrati docent.  
 232. Negandi causa auaro nunquam deficit.  
 241. Tam deest auaro quod habet, quam quod non habet.

#### **Infamia / injuria**

17. Ad calamitatem quilibet rumor ualet.  
 97. Difficilem oportet aurem habere ad crimina.  
 112. Falsum maledictum, maleolum mendacium est.  
 128. Graue crimen, etiam cum dictum est leuiter, nocet.  
 135. Heu quam miserum est ab illo laedi, de quo non possis quaeri.  
 148. Habent locum maledicti crebrae nuptiae.  
 169. Iniuriarum remedium est obliuio.  
 192. Multis minatur, qui uni facit iniuriam.  
 213. Maledictum interpretando, facies acrius.  
 216. Mutat se bonitas, cum irrites iniuria.  
 219. Maleolus semper sua natura uescitur.

#### **Ira / cólera**

44. Bonus animus laesus, grauius multo irascitur.

65. Bonum apud uirum cito moritur iracundia.  
66. Bona turpitude est quae periculum indicat.  
104. Furor fit laesa saepius patientia.  

110. Fulmen est, ubi cum potestate habitat iracundia.  
121. Grauiissima est probi hominis iracundia.  
130. Homo extra corpus est suum, cum irascitur.  
170. Iracundiam qui uincit, hostem superat maximum.  
180. Iratus etiam facinus consilium putat.

### **Envidia**

- Alienum est omne quicquid optando euenit.  
28. Alienum nobis, nostrum plus aliis placet.  
151. Id agas ne quis tuo te merito oderit.  
165. Inuidiam ferre aut fortis aut foelix potest.  
167. Inuidia tacite, sed minute irascitur.

### **Prejuicios**

33. Ad poenitendum properat, cito qui iudicat.  
128. Graue praeiudicium est, quod iudicium non habet.  
172. In uindicando criminosa est celeritas.

### **Molice**

68. Bonarum rerum consuetudo pessima est.  
127. Grauiissimum est imperium consuetudinis.  
207. Mala est uoluptas alienis assuescere.

### **Desconfianza**

7. Ad tristem partem strenua suspicio.  
27. Animo dolenti nil oportet credere.  
107. Fides, ut anima, unde abiit, nunquam redit.

### **Desidia e indulgencia**

35. Arcum intenso frangit, animum remissio.  
86. Cui plus licet quam par est, plus uult quam licet.

### **Ingratitud**

90. Dixeris maledicta cuncta, cum ingratum hominem dixeris.  
161. Ingratus unus miseris omnibus nocet.

### **Adulación**

106. Facilitas animi ad partem stultitiae rapit.  
139. Habet suum uenenum blanda oratio.

### **Hipocresía**

52. Bonitatis uerba imitari, maior malicia est.

**Soberbia**

78. Cito ignominia, fit superbi gloria.

**Estupidez**

82. Contemni est leuius, quam stultitia percuti.

**Discordia**

95. Discordia fit charior concordia.

## IV.- ESTEREOTIPOS:

**La Mujer**

- 6. Aut amat, aut odit mulier, nihil est tertium.
- 20. Aperte cum est mala mulier, tum demum est bona.
- 77. Casta ad uirum matrona parendo imperat.
- 94. Dediscere flere foeminam, est mendacium.
- 113. Foeminae naturam regere, desperare est omnium.
- 206. Malo in consilio foeminae uincunt uiros.
- 217. Mulier cum sola cogitat, male cogitat.
- 222. Mulier quae nubit multis, multis non placet.

**La vejez**

- 24. Astute dum caelatur, se aetas indicat.
- 30. Anus cum ludit, morti delicias facit.
- 111. Frustra, cum ad senectam uentum est, repetes adolescentiam.
- 138. Heu quam poenitenda incurrunt uiuendo diu.

**Herencias y herederos**

- 146. Haeredem scire, utilius est quam quaerere.
- 147. Haeredis fletus, sub persona risus est.
- 205. Magis haeres fidus nascitur, quam scribitur.
- 214. Male secum agit aeger, medicum qui haeredem facit.

**Médicos y medicina**

- 73. Crudelem medicum intemperans aeger facit.
- 209. Mala est medicina, ubi aliquid naturae perit.

**El discípulo**

- 87. Discipulus est prioris, posterior dies.
- 149. Inferior horret, quicquid peccat superior.

**El borracho**

- 12. Absentem laedit, qui cum ebrio litigat.

**El dolor**

- 93. Dolor decrescit, ubi quo crescat non habet.

**El tahur**

- 34. Aleator quanto in arte est melior, tanto est nequior.

### **El charlatán**

83. Comes facundus, in uia pro uehiculo est.

### **El hombre**

145. Homo uitae commodatus, non donatus est.

### **V.- NO CLASIFICADOS:**

9. Aspicere oportet, possis quod deperdere.

50. Coiunctio animi maximi est cognatio.

152. Inuitum cum retineas, exire incitas.

160. Impune peccat in eum, qui peccat rarior.

215. Minus decipitur, cui negatur celeriter.

226. Nil proprium ducas, quod mutari posset.

235. Quotidie est deterior, posterior dies.